
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 812 DEL 16-08-2018

N. SETTORE 441 DEL 16-08-2018

Oggetto:
Liquidazione fatture alla FASTWEB S.p.A. relative all'anno 2017 - Cod Un.
PBOJPF - CIG  Z8513E4872

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Attilio Munafo', che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 812 del 16-08-2018
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Liquidazione fatture alla FASTWEB S.p.A. relative all'anno 2017 - Cod Un.
PBOJPF - CIG  Z8513E4872

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che questo Ente ha affidato alla Società FASTWEB S,p.A la gestione delle linee di
telefonia fissa e della rete dati per gli uffici comunali e per le strutture esterne per le quali l'Ente stesso e
tenuto a provvedere per specifiche disposizioni di legge;
VISTE le fatture emesse dalla società FASTWEB S,p.A n.PAE0010028 del 31/03/2017 di Euro 9.271,98
IVA inclusa, n.2800007646 del 28/06/2017 di Euro 9.288,63 IVA inclusa, n.PAE0023177 del 31/07/2017
di Euro 9,167,07 IVA inclusa, n.PAE0030536 del 30/09/2017 di Euro 9.148,68 IVA inclusa e
n.PAE0038316 del 30/11/2017 di Euro 9.331,79 IVA inclusa  ad utenze e servizi erogati nell'anno 2017;
CHE con deliberazione di C.C. n.101 del 08/11/2016, è stato dichiarato il dissesto finanziario dell’Ente ai
sensi del D.lgs. 267/2000 e che la spesa di che trattasi rispetta le prescrizioni di cui all’art. 163 del
T.U.E.L.;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 28/02/2018, immediatamente esecutiva, di
approvazione del bilancio stabilmente riequilibrato 2015/2017;
VISTO l'allegato DURC relativo alla stessa ditta, acquisito on-line, risultante regolare;
VISTI:

il D.Lgs. n. 267/2000;-
il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;-
il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs.-
118/2011;
lo statuto comunale;-
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
il regolamento comunale di contabilità;-
il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della spesa;

DETERMINA
di liquidare, per i motivi esposti in narrativa, la somma complessiva di €. 46.208,15 a favore della1)
ditta FASTWEB S.p.A, mediante bonifico bancario, per il pagamento delle fatture N.
PAE0010028, 2800007646, PAE0023177, PAE0030536 e, PAE0038316 su indicate, con
scissione di pagamento ai sensi dell’art. 1 c. 629 della L.190/2014 (split payment), dando atto che
l’importo di €.37.875,53 verrà versato alla ditta FASTWEB S.p.A con sede legale in via
Caracciolo n. 51, 20155 Milano (Mi), partita Iva: IT12878470157 Casella PEC:

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 812 del 16-08-2018
Pag. 2 di 7



fastwebspa@legalmail.it , e la somma di €.8.332,62 relativa all’I.V.A. sarà trattenuta e versata
all’erario;
di dare atto che la complessiva somma di €. 46.208,15, trova imputazione così come segue:2)
in quanto ad €.22.641,00 al capitolo 420   giusto impegno n.1794/2017;
in quanto ad €.10.954,25 al capitolo 2605 giusto impegno n.1796/2017;
in quanto ad €.7.431,42 al capitolo 2685 giusto impegno n.1797/2017;
in quanto ad €.181,48 al capitolo 3935 giusto impegno n.1806/2017;
in quanto ad €.5.000,00 al capitolo 3225 giusto impegno n.1808/2017;
di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (convertito in3)
legge n.102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
di precisare che, trattandosi di spesa corrente, l’assunzione di impegni su esercizi successivi a4)
quello in corso, a norma dell’art. 183, comma 6 del vigente TUEL, trova presupposto nel contratto
(punto a) del richiamato comma 6);
di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;5)
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui6)
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs, n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;
di dare atto che la spesa è fondamentale per l’erogazione dei servizi pubblici essenziali, in quanto7)
trattasi di spesa indifferibile e urgente, al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente,
contenuta nei limiti dello stanziamento definitivo previsto per l’ultimo bilancio approvato;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.8)
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con la sottoscrizione dell’apposito visto di
regolarità contabile;
di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti9)
di cui al 4° comma dell’art. 151 del D.Lgs 267/2000, ha efficacia immediata dal momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata all’Albo Pretorio ai
fini della generale conoscenza.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Attilio Munafo'

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 812 del 16-08-2018
Pag. 3 di 7



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 21-08-2018
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 67/2000 e della vigente normativa, la copertura
finanziaria della spesa indicata nelle seguenti registrazioni contabili:

Liquidazione provvisoria n.   458 del 20-07-2018     CIG Z8513E4872
Su Impegno N°       del 31-12-2017 a Residuo 2017 approvato con Atto n.        Contratti di telefonia del 01-01-2017 avente per oggetto
ESECUZIONE CONTRATTO DI FORNITURA TELEFONIA FISSA SOCIETA' FASTWEB S.P.A. IN REGIME DI SALVAGUARDIA
Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.05.001 Telefonia fissa
Capitolo        420 Articolo       UTENZE E CANONI PER TELEFONIA E RETI DI TRASMISSIONE - CENTRALINO -
Causale Liquidazione fatture alla FASTWEB S.p.A. relative all'anno 2017 - Cod Un. PBOJPF - CIG  Z8513E4872
Importo €.                           22.641,00
Beneficiario      15004 FASTWEB SpA

Liquidazione provvisoria n.   459 del 20-07-2018     CIG Z8513E4872
Su Impegno N°       del 31-12-2017 a Residuo 2017 approvato con Atto n.        Contratti di telefonia del 01-01-2017 avente per oggetto
ESECUZIONE CONTRATTO DI FORNITURA TELEFONIA FISSA SOCIETA' FASTWEB S.P.A. IN REGIME DI SALVAGUARDIA
Missione Programma 5° livello 04.02-1.03.02.05.001 Telefonia fissa
Capitolo       2605 Articolo       UTENZE E CANONI PER TELEFONIA E RERTI DI TRASMISSIONE
Causale Liquidazione fatture alla FASTWEB S.p.A. relative all'anno 2017 - Cod Un. PBOJPF - CIG  Z8513E4872
Importo €.                           10.954,25
Beneficiario      15004 FASTWEB SpA

Liquidazione provvisoria n.   460 del 20-07-2018     CIG Z8513E4872
Su Impegno N°       del 31-12-2017 a Residuo 2017 approvato con Atto n.        Contratti di telefonia del 01-01-2017 avente per oggetto
ESECUZIONE CONTRATTO DI FORNITURA TELEFONIA FISSA SOCIETA' FASTWEB S.P.A. IN REGIME DI SALVAGUARDIA
Missione Programma 5° livello 04.02-1.03.02.05.001 Telefonia fissa
Capitolo       2685 Articolo       UTENZE E CANONI PER TELEFONIA E RETE DI TRASMISSIONE
Causale Liquidazione fatture alla FASTWEB S.p.A. relative all'anno 2017 - Cod Un. PBOJPF - CIG  Z8513E4872
Importo €.                            7.431,42
Beneficiario      15004 FASTWEB SpA

Liquidazione provvisoria n.   461 del 20-07-2018     CIG Z8513E4872
Su Impegno N°       del 31-12-2017 a Residuo 2017 approvato con Atto n.        Contratti di telefonia del 31-01-2017 avente per oggetto
ESECUZIONE CONTRATTO DI FORNITURA TELEFONIA DITTA FASTWEB IN REGIME DI SALVAGUARDIA. CIG :Z8513E4872
Missione Programma 5° livello 12.09-1.03.02.05.001 Telefonia fissa
Capitolo       3935 Articolo       UTENZE E CANONI PER TELEFONIA E RETI DI TRASMISSIONE
Causale Liquidazione fatture alla FASTWEB S.p.A. relative all'anno 2017 - Cod Un. PBOJPF - CIG  Z8513E4872
Importo €.                              181,48
Beneficiario      15004 FASTWEB SpA

Liquidazione provvisoria n.   462 del 20-07-2018     CIG Z8513E4872
Su Impegno N°       del 31-12-2017 a Residuo 2017 approvato con Atto n.        Contratti di telefonia del 31-01-2017 avente per oggetto
ESECUZIONE CONTRATTO DI FORNITURA TELEFONIA DITTA FASTWEB IN REGIME DI SALVAGUARDIA. CIG :Z8513E4872
Missione Programma 5° livello 09.04-1.03.02.05.001 Telefonia fissa
Capitolo       3225 Articolo       UTENZE E CANONI PER TELEFONIA E RETE DI TRASMISIONE
Causale Liquidazione fatture alla FASTWEB S.p.A. relative all'anno 2017 - Cod Un. PBOJPF - CIG  Z8513E4872
Importo €.                            5.000,00

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 812 del 16-08-2018
Pag. 4 di 7



Beneficiario      15004 FASTWEB SpA

Liquidazione n.   410 del 21-08-2018     CIG Z8513E4872
Su Impegno N°       del 31-12-2017 a Residuo 2017 approvato con Atto n.        Contratti di telefonia del 01-01-2017 avente per oggetto
ESECUZIONE CONTRATTO DI FORNITURA TELEFONIA FISSA SOCIETA' FASTWEB S.P.A. IN REGIME DI SALVAGUARDIA
Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.05.001 Telefonia fissa
Capitolo        420 Articolo       UTENZE E CANONI PER TELEFONIA E RETI DI TRASMISSIONE - CENTRALINO -
Causale Liquidazione fatture alla FASTWEB S.p.A. relative all'anno 2017 - Cod Un. PBOJPF - CIG  Z8513E4872
Importo €.                           22.641,00
Beneficiario      15004 FASTWEB SpA

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    15004 FASTWEB
SpA

IT41F03104016070000
00770001

PAE0010028 del
31-03-2017

       9.271,98      9.271,98 30-04-2017

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment         7.599,98        1.672,00 22,00%

Totale ritenute documento         7.599,98         1.672,00

    15004 FASTWEB
SpA

IT41F03104016070000
00770001

PAE0023177 del
31-07-2017

       9.167,07      4.220,34

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment         7.513,99        1.653,08 22,00%

Totale ritenute documento         7.513,99         1.653,08

    15004 FASTWEB
SpA

IT41F03104016070000
00770001

PAE0030536 del
30-09-2017

       9.148,68      9.148,68

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment         7.498,93        1.649,75 22,00%

Totale ritenute documento         7.498,93         1.649,75

Liquidazione n.   411 del 21-08-2018     CIG Z8513E4872
Su Impegno N°       del 31-12-2017 a Residuo 2017 approvato con Atto n.        Contratti di telefonia del 01-01-2017 avente per oggetto
ESECUZIONE CONTRATTO DI FORNITURA TELEFONIA FISSA SOCIETA' FASTWEB S.P.A. IN REGIME DI SALVAGUARDIA
Missione Programma 5° livello 04.02-1.03.02.05.001 Telefonia fissa
Capitolo       2605 Articolo       UTENZE E CANONI PER TELEFONIA E RERTI DI TRASMISSIONE
Causale Liquidazione fatture alla FASTWEB S.p.A. relative all'anno 2017 - Cod Un. PBOJPF - CIG  Z8513E4872
Importo €.                           10.954,25
Beneficiario      15004 FASTWEB SpA

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    15004 FASTWEB
SpA

IT41F03104016070000
00770001

2800007646 del
28-06-2017

       9.288,63      9.288,63

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment         7.613,63        1.675,00 22,00%

Totale ritenute documento         7.613,63         1.675,00

    15004 FASTWEB
SpA

IT41F03104016070000
00770001

PAE0023177 del
31-07-2017

       9.167,07      1.665,62 0458698190

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment         7.513,99        1.653,08 22,00%

Totale ritenute documento         7.513,99         1.653,08

Liquidazione n.   412 del 21-08-2018     CIG Z8513E4872
Su Impegno N°       del 31-12-2017 a Residuo 2017 approvato con Atto n.        Contratti di telefonia del 01-01-2017 avente per oggetto
ESECUZIONE CONTRATTO DI FORNITURA TELEFONIA FISSA SOCIETA' FASTWEB S.P.A. IN REGIME DI SALVAGUARDIA
Missione Programma 5° livello 04.02-1.03.02.05.001 Telefonia fissa
Capitolo       2685 Articolo       UTENZE E CANONI PER TELEFONIA E RETE DI TRASMISSIONE
Causale Liquidazione fatture alla FASTWEB S.p.A. relative all'anno 2017 - Cod Un. PBOJPF - CIG  Z8513E4872
Importo €.                            7.431,42
Beneficiario      15004 FASTWEB SpA

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 812 del 16-08-2018
Pag. 5 di 7



    15004 FASTWEB
SpA

IT41F03104016070000
00770001

PAE0023177 del
31-07-2017

       9.167,07      3.281,11 0458698190

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment         7.513,99        1.653,08 22,00%

Totale ritenute documento         7.513,99         1.653,08

    15004 FASTWEB
SpA

IT41F03104016070000
00770001

PAE0038316 del
30-11-2017

       9.331,79      4.150,31

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment         7.649,00        1.682,79 22,00%

Totale ritenute documento         7.649,00         1.682,79

Liquidazione n.   413 del 21-08-2018     CIG Z8513E4872
Su Impegno N°       del 31-12-2017 a Residuo 2017 approvato con Atto n.        Contratti di telefonia del 31-01-2017 avente per oggetto
ESECUZIONE CONTRATTO DI FORNITURA TELEFONIA DITTA FASTWEB IN REGIME DI SALVAGUARDIA. CIG :Z8513E4872
Missione Programma 5° livello 12.09-1.03.02.05.001 Telefonia fissa
Capitolo       3935 Articolo       UTENZE E CANONI PER TELEFONIA E RETI DI TRASMISSIONE
Causale Liquidazione fatture alla FASTWEB S.p.A. relative all'anno 2017 - Cod Un. PBOJPF - CIG  Z8513E4872
Importo €.                              181,48
Beneficiario      15004 FASTWEB SpA

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    15004 FASTWEB
SpA

IT41F03104016070000
00770001

PAE0038316 del
30-11-2017

       9.331,79        181,48 0458698190

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment         7.649,00        1.682,79 22,00%

Totale ritenute documento         7.649,00         1.682,79

Liquidazione n.   414 del 21-08-2018     CIG Z8513E4872
Su Impegno N°       del 31-12-2017 a Residuo 2017 approvato con Atto n.        Contratti di telefonia del 31-01-2017 avente per oggetto
ESECUZIONE CONTRATTO DI FORNITURA TELEFONIA DITTA FASTWEB IN REGIME DI SALVAGUARDIA. CIG :Z8513E4872
Missione Programma 5° livello 09.04-1.03.02.05.001 Telefonia fissa
Capitolo       3225 Articolo       UTENZE E CANONI PER TELEFONIA E RETE DI TRASMISIONE
Causale Liquidazione fatture alla FASTWEB S.p.A. relative all'anno 2017 - Cod Un. PBOJPF - CIG  Z8513E4872
Importo €.                            5.000,00
Beneficiario      15004 FASTWEB SpA

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    15004 FASTWEB
SpA

IT41F03104016070000
00770001

PAE0038316 del
30-11-2017

       9.331,79      5.000,00 0458698190

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment         7.649,00        1.682,79 22,00%

Totale ritenute documento         7.649,00         1.682,79

Milazzo, lì 05-09-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Francesco Consiglio
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 812 del 16-08-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 05-09-2018.

N. Reg. Albo: 2605
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 812 del 16-08-2018
Pag. 6 di 7



Milazzo, lì 05-09-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 812 del 16-08-2018
Pag. 7 di 7


